Управление образования
Городовиковского районного

муниципального образования
Республики Калмыкия

Хальмг ТанЬчин
Городовиковск района

муниципальн бурдэцин
сурйулин Ьардлйн

359050 Республика Калмыкия, г. Городовиковск, пер. Комсомольский, 3 тел: (8-847-31) 9-23-06
E-mail: goruoagrmo@yandex. ru

ПРИКАЗ

« 27_» 08 2021 года № 223 г. Городовиковск

Об организации питания в общеобразовательных учреждениях
на 2021-2022 учебный год

В целях усиления работы по охране и укреплению здоровья, организации
горячего питания, социальной защиты, формирования культуры здорового
питания, организации дополнительного питания учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений приказываю:
1. Директорам общеобразовательных учреждений:
1.1. Организовать питание обучающихся с 2 сентября 2021 года в соответствии с
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.4.5.2409-08
«Санитарно - эпидемиологические требования к организации питания
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и
среднего профессионального образования», СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID-19)», согласно утвержденного и согласованного в установленном
порядке примерного десятидневного меню.
1.2. Предусмотреть минимизацию контактов обучающихся во время приема
пищи в столовой.
1.3. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением
кожных антисептиков при входе в помещение для приема пищи.
1.4. Организовать работу сотрудников пищеблока с использованием средств
индивидуальной защиты органов дыхания, а также перчаток.
1.5. Разработать НПА об организации горячего питания в учреждении.
Разместить на сайте учреждения меню для 1-4-х и 5-11-х классов, утвержденное
Роспотребнадзором;
1.6. Определить форму организации питания в группе продленного дня за счет
средств родителей.
1.7. Произвести работу по заключению договоров на поставку продуктов
питания в соответствии с федеральным законом 44-ФЗ от 05.04.2003г.

1.8. Организовать эффективную работу по контролю качества поступающих в
учреждение продуктов питания, исключая поставку фальсифицированной
продукции.
1.9. Назначить ответственного за организацию питания и предоставления
отчетности по организации горячего питания, с предоставлением копий приказов
в Управление образования ГРМО РК.
1.10. Обеспечить 100% охват горячим питанием обучающихся начальных
классов.
1.11. Обеспечить обучающихся питанием, на сумму, установленную в
приложении 1.
1.12. Предоставить до 5 сентября 2021 года в управление образования
информацию о количестве обучающихся, имеющих право на получение льготы
при оплате за питание и право на бесплатное питание.
1.13. В срок 2-го числа месяца следующего за отчетным предоставлять в
бухгалтерию табели учета посещения учащихся вместе с меню на списание
продуктов, накладные на поставленные продукты питания за месяц, отчет по
форме согласно приложения 2.
1.14. Не допускать нецелевого использования денежных средств, выделенных на
питание учащихся.
1.15. Директорам взять под личный контроль организацию горячего питания в
образовательном учреждении.
2. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии:
2.1. Производить финансирование расходов на питание согласно поданным
заявкам общеобразовательных учреждений.
2.2. Производить расчеты с поставщиком продовольственного сырья и пищевых
продуктов или поставщиком услуги питания в соответствии с заключенными
муниципальными контрактами на основании счетов за поставленные продукты
питания или счетов за оказанные услуги по организации питания.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Начальник
Управления образования ГРМО РК Петренко Л.С.

исп. Конев Ю.А. 8(84731) 91665

Приложение № 1
к приказу У О ГРМО РК
от 27.08.2021г. № 223

Стоимость горячего питания

1. Стоимость горячего питания обучающихся возрастной категории от 7 до 10
лет (включительно) (1—4 классы) в общеобразовательных учреждениях
управления образования ГРМО РК определяется согласно Писем Министерства
образования и науки РК от 01.09.2020г №008/ГС-01- 22 2094 от 12.08.2021 г. №
2526.
2. Стоимость горячего питания обучающихся в общеобразовательных
учреждениях У О ГРМО РК, организующих питание самостоятельно, опреде
ляется согласно стоимости продовольственного сырья и пищевых продуктов,
сложившихся за фактический день.
3. Среднемесячная стоимость горячего питания обучающихся с огра
ниченными возможностями здоровья за счет средств из муниципального бюджета
составляет согласно Постановления АГРМО РК - 64 рубля.